​GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA​

​CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA (CBMSC)​

​PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA MILITARES TEMPORÁRIOS​
​EDITAL Nº 002-2025/DP/CBMSC, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025​

​ERRATA Nº 2​

​O​ ​Comandante-Geral​ ​do​ ​Corpo​ ​de​ ​Bombeiros​ ​Militar​ ​do​ ​Estado​ ​de​ ​Santa​ ​Catarina,​ ​no​​uso​​de​

​suas​ ​atribuições​ ​legais,​ ​RESOLVE​ ​REABRIR​ ​O​ ​PERÍODO​ ​DE​ ​INSCRIÇÕES​ ​DO​ ​EDITAL​ ​Nº​

​002-2025-DP/CBMSC​​,​ ​referente​ ​ao​ ​Processo​ ​Seletivo​ ​Simplificado​ ​para​ ​Incorporação​ ​como​

​Aluno-Soldado no Curso Básico de Formação,​​retificando​​o ANEXO I​​nos seguintes termos:​

​1.​​No​​ANEXO​​I​​–​​DO​​CRONOGRAMA​​DAS​​ATIVIDADES​​DO​​PROCESSO​​SELETIVO​​SIMPLIFICADO​​,​
​onde se lê​​:​

​ITEM​ ​DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE​ ​INÍCIO​ ​TÉRMINO​

​1​ ​Publicação do edital de abertura​ ​18/12/2025​

​2​ ​Período de inscrições​
​Das 14h00min de​

​18/12/2025​
​Às 23h59min de​

​19/01/2026​

​3​ ​Prazo para envio dos pedidos de atendimento especial​
​Das 14h00min  de​

​18/12/2025​
​Às 23h59min de​

​19/01/2026​

​4​ ​Período para impugnação ao edital​
​Das 14h00min de​

​18/12/2025​
​Às 23h59min de​

​19/12/2025​

​5​ ​Período para solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição​
​Das 14h00min de​

​18/12/2025​
​Às 23h59min  de​

​19/12/2025​

​6​ ​Publicação das respostas às impugnações ao edital​ ​26/12/2025​

​7​
​Publicação​ ​do​ ​resultado​ ​preliminar​ ​dos​ ​pedidos​ ​de​ ​isenção​ ​do​
​pagamento da taxa de inscrição, na Área para Candidato​

​29/12/2025​

​8​
​Prazo​ ​para​ ​interposição​ ​de​ ​recurso​ ​contra​ ​o​ ​resultado​ ​preliminar​ ​da​
​solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição​

​30/12/2025​ ​31/12/2025​

​9​
​Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção do​
​pagamento da taxa de inscrição, na Área para Candidato​

​14/01/2026​

​10​ ​Último dia para geração do boleto e pagamento da taxa de inscrição​ ​20/01/2026​

​11​
​Publicação​ ​do​ ​resultado​ ​preliminar​ ​de​ ​inscrição​ ​e​ ​dos​ ​pedidos​ ​de​
​atendimento especial, na Área para Candidato​

​28/01/2026​

​12​
​Período​​para​​interposição​​de​​recurso​​contra​ ​o​​resultado​​preliminar​​de​
​inscrição e dos pedidos de atendimento especial​

​29/01/2026​ ​30/01/2026​

​13​
​Publicação​ ​do​ ​resultado​ ​definitivo​ ​de​ ​inscrição​ ​e​ ​dos​ ​pedidos​ ​de​
​atendimento especial, na Área para Candidato​

​10/02/2026​

​Leia-se:​

​ITEM​ ​DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE​ ​INÍCIO​

​1​ ​Publicação do edital de abertura​ ​18/12/2025​

​2​ ​Período de inscrições​
​Das 14h00min​
​de 18/12/2025​

​Às 23h59min de​
​19/01/2026​

​2.1​ ​Reabertura das inscrições​ ​23/01/2026​
​Às 23h59min de​

​29/01/2026​

​3​ ​Prazo para envio dos pedidos de atendimento especial​
​Das 14h00min​
​de 18/12/2025​

​Às 23h59min de​
​19/01/2026​

​4​ ​Período para impugnação ao edital​
​Das 14h00min de​

​18/12/2025​
​Às 23h59min de​

​19/12/2025​

​5​ ​Período para solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição​
​Das 14h00min de​

​18/12/2025​
​Às 23h59min​

​de 19/12/2025​

​6​ ​Publicação das respostas às impugnações ao edital​ ​26/12/2025​

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

19
84

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

07
B

X
T

51
.

92

​GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA​

​CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA (CBMSC)​

​PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA MILITARES TEMPORÁRIOS​
​EDITAL Nº 002-2025/DP/CBMSC, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025​

​ITEM​ ​DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE​ ​INÍCIO​

​7​
​Publicação​ ​do​ ​resultado​ ​preliminar​ ​dos​ ​pedidos​ ​de​ ​isenção​ ​do​
​pagamento da taxa de inscrição, na Área para Candidato​

​29/12/2025​

​8​
​Prazo​ ​para​ ​interposição​ ​de​ ​recurso​ ​contra​ ​o​ ​resultado​ ​preliminar​ ​da​
​solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição​

​30/12/2025​ ​31/12/2025​

​9​
​Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção do pagamento​
​da taxa de inscrição, na Área para Candidato​

​14/01/2026​

​10​ ​Último dia para geração do boleto e pagamento da taxa de inscrição​ ​30/01/2026​

​11​
​Publicação​ ​do​ ​resultado​ ​preliminar​ ​de​ ​inscrição​ ​e​ ​dos​ ​pedidos​ ​de​
​atendimento especial, na Área para Candidato​

​06/02/2026​

​12​
​Período​​para​​interposição​​de​​recurso​​contra​​o​ ​resultado​​preliminar​ ​de​
​inscrição e dos pedidos de atendimento especial​

​07/02/2026​ ​08/02/2026​

​13​
​Publicação​ ​do​ ​resultado​ ​definitivo​ ​de​ ​inscrição​ ​e​ ​dos​ ​pedidos​ ​de​
​atendimento especial, na Área para Candidato​

​12/02/2026​

​2. Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº 002-2025/DP/CBMSC.​

​Florianópolis, data da assinatura.​

​Coronel BM FABIANO DE SOUZA​
​Comandante-Geral do CBMSC​

​(assinado digitalmente)​

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

19
84

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

07
B

X
T

51
.

93

Assinaturas do documento

Código para verificação: E07BXT51

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO DE SOUZA (CPF: 021.XXX.519-XX) em 22/01/2026 às 17:05:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 10:52:47 e válido até 20/02/2119 - 10:52:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxOTg0MV8xOTg0NV8yMDI1X0UwN0JYVDUx ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00019841/2025 e o código
E07BXT51 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.